Academia Peccatorvm. Seu Conciones De Tota Parabola Prodigi Euangelici

Quae Insolentia Peccatorvm Sev De Lvxx et Libidinibus Prodigii

Bosquier, Philippe

Moguntiae ; Coloniae, 1614

[Concio] XIV. 1 Duplex via arcta & spatiosa. 2. vocis luxuria ætimon. 3. Quibus Prodigus concoxit substantiam suam ex textuum examinatione inquiritur. 4. opes hominem perdunt. 5. multum peregrinari ...

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55916](#)

Suetudine frustra laborabitur. Cōpelle. cōpelle
Jfa. 26 Indulſisti genti Domine, nunquid gemitus
as? Elongasti omnes terminos terre.

CONCIO DECIMA QVARTA

3. 13 Et non post multos dies, congregauit eum adolescentior filius peregrē profectus est in uenientiam longinquam: & ibi dissipauit subtiliter am viuendo luxuriosē.

3. 13 & μετ' οὐ πολλὰς ἡμέρας συνεγένετο δινέστερος θεός, οπαδόν μητρὸς τῆς χάρακα μαρτύριον διετέκοπτι. Καὶ ηὔρη οὐσίαν αὐτοῦ, ζεψάρων.

3. 13 Paucis autē post diebus collegit filium suum quacumque ad se peruenierant. & profectus in regionem longinquam, & illuc dilapidauit tantam suam, dum profuse viueret.

ARGUMENTUM

1. Duplex via, arcta & sparsa. 2. concilia latymon. 3. Quibus prodigus concoxit subtiliter suam ex textuū examinatione inquiritur, hominem perdunt. 5. multum peregrinari, salutare. 6. Prælati præsentia subito operam auaritia & prodigalitate paucā. 7. Omnes dicit Adam. 8. vt profecti sunt publicam. 9. In nostra non sunt. 10. Ut dicatur peccator in regionem longinquam. 11. Non expulsum. 12. Qui à Deo contingat elongari, quis præsens est. R. ego longinqua, quid. 13. Non peccata, aequalia. 14. mala à peccato manu.

Malafpecialia ex luxuria.

Huc viique studui, non esse prolixum, sed tum, & adyta parabolæ nostræ aperte punc, quia nobis modicum superest tempus ad solitas ferias quæ iustitium nostræ Academæ quot hebdomadibus edicent, cogor de materiis eorum agere, & paucis quod superest prima

parabolæ nostræ quæ ad famem usque prodigi nostri,
 tamè æquissimum peccati supplicium; famem, futu-
 ram, fuente Deo, porticum & introitum secundæ se-
 cundis, totus corporis nostri conatus, protenditur,
 exponere. Materia hæc doloris mihi; viisque qui vbi
 effundi rebar, in silentior, aridioruè testa: vbi vela e-
 loquentie, quæneulecumquæ a Deo collata, expan-
 dere, ibi ea contrahere & reducere. Ibi in stadio cit-
 atum curere, ibi vincitus pedes cogat subsistere. Fax it
 Deus, ut breuitati studens, obscurus & intricatus non
 siam. Veruntamen solatio est, quod putamini nunc
 claudatur Elias; sub alis apis abscondatur turemis nau-
 tica suppellectili omni instructa; hemisphaerium no-
 strum capiat oculi pupilla; in exiguo clypeo, sculp-
 tent Phidias G' gantum bellum, & Centaurorum cer-
 tame; solastur quoq; quod pugnus ut plurimum ro-
 buster sit palma; & breuitas dialectica sit collectanea
 valitati & amplitudini oratione. Itaque hac lectione
 expendemus in quibus prodigii prodegerit substan-
 tiam suam; monstrabimus obiter, ut opes mundane,
 & peregrinationes longiuquæ frequenter sunt exitio
 hominibus; ut consultum sit subditis, non abesse pro-
 cul a Pælatiis; exinde transitum parabimus ad publi-
 canos, peccatores, idololatrias, hereticos, nō cœcorū
 impetu, adaptando sed moliter hanc textus nostri pa-
 té. Dignetur quæ mûdo edidit Verbū breuiatū nobis
 impetrare breuitate, & claritatē decētē. Ave Maria.

Ut sublimiter specularus est Plato hominem omnē
 raptari equis binis, diuersis & contrarijs. Alterum e-
 quorum, & equum, honestum esse dicens, & bonum, ex-
 bonisquæ & honestis oriundum: alterum huic contra-
 riū, atque è contrarijs ortū: per hos equos intelligens
 itascibilem & concupiscibile, atque his indomitis ca-
 ballis affligans ap̄fissimū rectore, rationē. Rhedæ di-
 rectio molesta est & ardua, ex diuersitate & repugnatiā
 equorū, itascibili quandoq; gerēte morē rationi the-
 datiq; quin interdū suppetias ferēte ipsi in prēlio: rur-
 sus, concupiscibili pertinaciter & ferociter reluctāte,
 fudastram simulante, noncedente flagris & stimulis.

Quam optimè ille idem Plato philosophatus consiliarios geminos imprudentes, iuvenemus rios esse, dolorem & voluptatem! Vt euangelio Euangeliō disseruit Ethicus ille, conformiter Etrinam D. Pauli, statuens in quoque homine spiritus, & legem membrorum, sicut concupiscentiam quamq; hominem suum huc illos; sapientia ut plurimum euadente vicitrice!

Xenophō Vt doctus Prodigus, post eum Xenophō, in 2. com- quatus Cicero, alijque sapienter facerunt. H. memora- dolescenturienti, deliberanti super delectationē ex tōnū ex tōnū, occurrit biuum, ac in eo Voluptatis. **Prodico.** tutem oratione fusa certatim eum ad lepelle. **Cicerol.** L. nantes, montesq; pollicentes auricos! Quā Cen- Off. Bu- né pagani illi, quos Iesu Christi cognitio non in- dæus, de rat, discerebant, adstruentes cum Christo de- studio lit- viam: alteram spatiōsam & voluptuosam, & terarum arctam & studiosam alteram, ait salutarem; ce- instituen- aequaliter obuias, sed non ab omnibus quā celi- do. vt vērē asseruerunt Herculem ingressum vī- mitam! Nam, Pasci qui inueniunt eam, ait Domus altera vērō voluptatis & perditionis trita est in- dīne certarim irruentium.

Adest, qui cum cæteris reluctante ratione dī- ce, rapi se patitur à caballo feroci, concupiscentiā est, qui cum cæteris capessit monita consiliani- ptatis: adest vīus, sed rarus, sed singularis, qui pātīcā membrorum legi credit, quā exquisitiā: qui fallaci voluptati fidē adhibet, non virtus modum eius quæreti; qui missa arcta salutari via- tōsam percurrit. Multi ambulans po- **Appara-** phras. Hoc loco describit Euangeliā apparatus po- **tus prodi-** ter, mores post appulsionem. Apparatum, ibi, **gi.** Anthon. post multos dies congregatis omnibꝫ: mobilibus, domi & ruri; id est, auctionatus eis re- landis q. sa, conuasauit in vnam summam, & facultates co- 3. in hanc suas arctis limitibus marsupij conclusit. Haud parab D. ram, si in eum finem quem suadebat Dominus a Bernardi centi, dicens: Si vis perfectus esse, vade, vende quā-

& pauperibus; quod consilium sequutisunt sancti nūs Sen. in
 plurimi, & primi Christiani; Maria Magdalena, Mar. hūc locū.
 Ida, Lazarus, teste Marulo; Hilarion quindecim an. F. Leni-
 nos natus, narrante S. Hieronymo in vita eius; Paula nūs Am-
 Romanas. Lucia Virgo; D. Cyprianus Afer, Episcopus; monius:
 S. Nicolaus Smyrnensis Episcopus, & alij: aut cum Conua-
 Crate Thebano, alijisque, ut divitij solutus, liberius satis, in-
 philosopharetur. Nihil minus; pauperes, aut philoso. quit, om-
 phiam nequidem somniarat. nibus, &
 Ita, ibi: Pereg're profectus est in regionem longinquam. in vnam
 Bellę se instructum videns pennis patris, procul à ni- summam
 do anolat, insalutato hospite, quod aiunt: (alioqui Euā redactis.
 gelista, omnia anxie & ledulō referens, valedictionis Act. 4.
 vibaz meminisset) animo non renisendi in posterum Marul. l
 charam patriam, proficisciuit in regionem longin. 1. c. 10.
 quam sibi ipse viam parat. Non in aliquam regionem Profectio
 vidi, quam incolebat parés (quod suspicarerur quis;)
 antiquitus enim potiores vrbis partes dicebantur re-
 giones; ad instar regionum, quæ orbem distinguunt; Quatuor
 sed in prouinciam longinquam secessit, quærens locū olim fu-
 & confortium se dignum, Dignum patella operculum. re vrbis
 Id facile suspicor, primo; quia capiebat remoueriat Romæ re-
 aubus & oculis patris, adeò vris ne vel minimum Suburba-
 piciperet sonum, aut ullum videret specimen perdi- na, Exqui-
 te vitz quam degere mente versabat. Deinde, quia di- lina, Col-
 cavit facta fames valida in regione illa, per quam in lina, Pala-
 senitatem venit miserandam: non autem in regione tina.
 patris; cum non sit verisimile inualuisse famem in vna
 vrbis parte, & non potius in tota: itē se mancipasse ob-
 sequio fā fædo, non magis ad patrē redijisse, si eandem
 inhabitasset vrbem: neq; patrē non perceperisse famam
 profligatorū morū, & seruitutis miseræ, si vrbe nō ex-
 cessier. Dicret Euangelista: Facta est fames valida in
 vrbē illa, & non in regione illa. Proficisciuit itaq; in re-
 gionem remotissimam. Haud male, si vt fugaces secta-
 retur litteras, quomodo Plato & Pythagoras; si vt peni-
 tentiam faceret ignotus in deserto; ast quis existimet
 hunc perditum cogitasse de studijs aut pænitentia? Prodigī
 Quoad mores, eos refert verbo vnicō, arcana sex- mores.

**Prodigi
mores.** centa in se claudenti, quæ referare vrinam posse
liceret, Euangelista: *Et ibi dissipauit substantiam suam*.
Si qualiter queratis, responderemus: vnuendo locum
cundum versionem Syriacam, Dum visum pugna
Luxuria 2. Notandum hoc loco versionem vulgariter
quid. usurpare dictionem aquiuocam, & amphibologam
I. luxuriosæ. Dico, aquiuocam & ambiguum, quia
lamenti vocem, *luxuria* uno; alij, alio modo. *Sed illa*
D. Thom. 2. 2. q. 13. Aquinas & S. Bonaventura dicunt præcipue pueri
a. 1. rest. re venerea, quæ, pro omnibus, hominis anima
ad i. Et in uar, quod forte in ea ut plurimū, & facile est
quest de Inde, ut denotet omnem excessum; sicut libidinosa
malo q. 15. tur ad omnis generis vicia connotanda, ut libido
D. Bonau. nandi, libido ulciscendi; & opum furiosa libido
c. 9. Die Ruylus, Laurentius Valla assertit dictionem latine
ta. sumi latine pro fornicatione: dicitque argumentum
II. desumptum ex primo Officiorum Ciceronis, la-
Est immo cum omni etati sit turpis, sum senectuti fedissimam
deratus appetitus intelligendum de peccato carnis. Significat autem
secundū tactum. prius luxuria, ait, nimiam profusionem vestimentorum, & similium. Ad quod designandum, addi-
t. Nau. cap. ceto eo loco tanquam oppositum: si aquem cum
23 conf. dum intemperantia accesserit, duplex malitia alterum alteri opponens, ibidem: Turpe diffusio
q. 112. Laurentius Valla, delicate ac molliter vivere.
Antonij Dicunt alij, nomen luxuria tribui propriis
Rauden- quando seminis abundantia, & germinis redi-
siss sub fi- segetes suffocantur. In quo sensu dicebat Virgilio
rem. Georgic. Luxuriam segetum tenera deposita in
Quomodo etiam Cicero aiebat, Latas segetes in
sofrumenta; ac ab his per metaphoram transire mines, ad significandum aut eorum elatos animi
Ouidius 1. de arte amandi: Luxuriant animi res
rumq; secundia, aut profusionem cibi, potus, vel
quo significatu sumit Apostolus 1. ad Tim. v. 18.
Cum luxuriat & fuerint in Christo. D. Thomas in libro
indicat ibi luxuriā non esse propriū libidinis, sed
immodicum usum, & copia rerum quamlibet
quando splendorē & magnificentiā, ut Virgilius de

CONCIO DECIMA QVARTA .375

At domus interior regali splendida luxu.

Idem 6. Acneid. Epulaque ante ora parata regifico luxu.

Erasmus paraph. in hunc locum: Luxus, quicquid ex necessitatibus carnis impeditur cupiditatibus.

Macrobij libro 3, Saturnal. c. 13 accipit sapientia pro profusione in cibos.

Prudentius in Psychomachia, & eius commentator in pugnam luxus & voluptatibus hanc significacionem tribuit luxuriae.

Non patior Laurentium Vallam, virum aliqui crudum calumniari tantopere aduersarium: & ab eius positione cauillari & Thomam, aliosque Theologos, statuentes nomen luxuria, sumi posse pro actu carnis.

Cornelius Jansenius Concord. in hunc locum, vult intelligi per luxuriosè maximè in honestata Venetum: sed & omnem luxum vestium & conuiuorum.

Quare nouerit Laurentius Valla, nonnunquam Latinos peritos, vsos dictione Luxuria, pro Venere.

Ouid. in Epist. Heroidum Penclope ad Ulyssem: Turbarunt in me luxuriosa proc. Vide Aul.

Idem de remedio Amoris: Diuitijs alitur luxuriosus Gell. l. 7. noct. c. 11.

amor. amor. Budens in Pand.

3. Praterea, habet textus Græcus pro dictione luxu.

ns̄άστος media longa, vnde ἀσωθεῖ, id est, luxuriosè, Pand.

prodigè, profusè: Deduciturque Græca vox à populo ἀσωθεῖ, i.

dicto Ασθός, mirè conuiuijs & crapulis diu noctu prodigus, insatiabi-

què intende: de quo Cicero l. 2. de finibus: Nolim his, luxu-

mī singere Ασθός ut solet is, qui in mensam vomant, & riolus, in-

de conuiuijs auferantur crudique postridie se rursus ingur- solens de-

gitent. Vnde nunc Græco omnis profligatus, perditus, costor, di-

scleratus dicitur metaphorice ἀσωθεῖ, aut ἀκολάσθος, lapidator,

id est libidinosus, aut ἀνορθος, id est, inutilis, aut homo ni-

āxigos, id est, inutilis, aut annoīgenos, id est impro- lius frugis

bus, aut μισθός, id est sceleratus. gula lu-

Quod si legendum sit forte ἀσωθεῖ pro ἀσωθεῖ, non cuique de mutata quantitate sed in (potuit enim error accidit) ita.

se ob utriusque similitudinem) deduceretur ab illa
vibe ex quinque celeberrimis Philistinorum & ipe-
ficat ἄροτες inter alia, ignis generatione, appollon-

Coniectu- ad vitam nostri prodigi, quem hic ignis conseru-
ra huius vires & facultates accenderat. Deinde, quis dubio-
tres rati- bidinoles fuisse Philisteos, quibus non erat copi-
ones.

I. more, lubricum esset vivere. Fuerunt quoque Phili-
2. idolatram pessimi; ideoq; vsus est forè Christus
3. dictione, ἄροτες, ut concinnaretur aptius parabolae
1. Reg. 5. propositum ad populum Gentilem. Sit nomen αἴροτες
2. Par. 26. aut ἄροτες, quod mihi arridet magis, neutru posse
Neem. 13. pollicetur de nostro prodigo. Demum, iuxta con-
Ysa. 20. versiones potest intelligi in genere fuisse profugis
ast in quo, non adeo clarum. Si sumamus Graecis
ἄρωτες, ceu deductum à populo gula, luxuriam;
supra memorato, insinuatur multa profudile mem-
orias & crapulam. Si secundum secundam detinam
nem, ab Αἴροτες, gente Phylithinorum; & si vera
dictionem luxuria, ut plurimum Theologis summa
fornicatione, vti afferunt S. Thomas & alij: & si al-
logum, id est aquiuocum à consilio per se sumptum
famosiori seu principaliori significato, ut auit Lope
quoniam in Theologicis versamur, intelligendum
lapidasse facultates cum pellicibus. Quam expas-
ne præ cæteris amplector; quia Azotij Phylithinorum
abiliter fuerunt libidinosi, & luxuria Theologis
carnis libido: & frater irritatus dixit postea emplo-
brans; Dissipauit substantiam suam cum maternitate
adde, quod Comœdiographo Latino dicatur pro-
gus ἀνθράξ, quæ dictio Græcis significat deditio
luptatibus gustus & tactus; intemperantes, & quæ
piditatibus imperare nesciunt.